
Výroční zpráva 2012

ASOCIACE POMÁHAJÍCÍ LIDEM S AUTISMEM APLA-JM o. s.





Výroční zpráva 2012

ASOCIACE POMÁHAJÍCÍ LIDEM S AUTISMEM APLA-JM o. s.



Asociace pomáhající lidem s autismem APLA –JM o.s
registrovaná u MV ČR dne 4. 4. 2002 pod číslem VS/1-1/49 839/02 – R

Sídlo: Fügnerova 30, Brno 613 00
IČ: 265 89 907
bankovní spojení APLA – JM: 525 808 1701/4000

Aktuální kontakty:
Osobní asistence

vedoucí osobní asistence Martina Prchalová, DiS. prchalova@apla-jm.cz +420 777 275 182
administrátorka Jitka Lišková oas@apla-jm.cz +420 775 199 800
klíčová pracovnice pro osobní asistenty Mgr. Lenka Maruniaková oas@apla-jm.cz +420 548 220 345
sociální pracovnice Mgr. et Mgr. Pavla Krňávková kancelar@apla-jm.cz +420 775 199 801

Raná péče
kontaktní pracovnice Mgr. Lucie Hemalová hemalova@apla-jm.cz
kontaktní pracovnice Mgr. et Mgr. Pavla Krňávková rp@apla-jm.cz +420 775 199 801
poradkyně Mgr. Ivana Hvězdová rp@apla-jm.cz +420 548 220 345

Mgr. Štěpánka Kleinová
Mgr. Irena Světelská
Mgr. Klára Večeřová
Bc. Tereza Slobodová

Volnočasové aktivity
koordinátorka VČA Martina Prchalová, DiS. prchalova@apla-jm.cz +420 777 275 182

Integrace osob s PAS na pracovní trh
projektový manažer Ing. Tomáš Dostál vzdelavani@apla-jm.cz +420 775 170 795
koordinátorka projektu Mgr. et Mgr. Pavla Krňávková kancelar@apla-jm.cz +420 775 199 801

koordinátor vzdělávání Ing. Tomáš Dostál vzdelavani@apla-jm.cz +420 776 199 802



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

OBSAH
 1. Úvodní slovo prezidenta sdružení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
 2. Organizační struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
 3. Organizace a historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 4. Osobní asistence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 5. Raná péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 6. Volnočasové aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 7. Dobrovolnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 8. Zaměstnávání lidí s autismem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 9. Integrace osob s PAS na pracovní trh. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
10.  Školení zdravotnického personálu v oblasti práce s pacienty s autismem . . . 19
11. Vzdělávací centrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
12. Desetileté výročí založení APLA-JM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
13. Další akce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
14. Účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
15. Seznam dárců, donátorů a příznivců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27





V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

55

rok 2012 byl pro APLA-JM o. s. po deseti letech její existence přelomový. 

Přinutil nás, abychom s plným nasazením a společnými silami zvládali pro-

vozní těžkosti, které nás stahovaly nejen v šíři poskytovaných služeb, ale 

i v prezentaci na veřejnosti. Z dnešního pohledu mohu říci, že jsme situaci, 

především díky našim zaměstnancům, úspěšně zvládli.

Nepracovali jsme ale jen v defenzívě. Podařilo se nám etablovat službu rané 

péče, do které jsme získali, nebojím se říci, elitní poradkyně, které pomáha-

jí rodinám se zvládnutím náročné situace po stanovení diagnózy autismu 

u jejich dítěte. Podařilo se nám zahájit další projekt s vizí sociální rehabilita-

ce, abychom našim dospívajícím a dospělým ulehčili orientaci a bytí v prak-

tickém životě. Uspěli jsme s projektem vzdělávání zdravotníků ve spolupráci 

s FN Brno, který nám pomůže dostat potřebné praktické informace ohledně 

specifik chování lidí s autismem do zdravotnických zařízení.

Dokázali jsme, tak jako v minulých letech, poskytovat v náležité kvalitě vol-

nočasové aktivity, služby osobní asistence a vzdělávat pedagogické pracov-

níky naším akreditovaným pracovištěm.

Co nás čeká nyní? Všechny tyto služby udržet a zkvalitnit dále tak, aby to 

nebyly jen účetní položky, ale fakticky podané ruce všem, v jejichž životě 

zakořenilo slovo autismus. Dokážeme-li ho podepřít ve všech aspektech 

reálného života, můžeme pak vnímat i jeho obohacující význam. V tom by 

Vám APLA-JM o.s. chtěla i nadále pomáhat.

S poděkováním všem, kteří jdou s námi

Mgr. Martin Polenský

1. ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA SDRUŽENÍ

Vážení přátelé,



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

6

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA APLA-JM o. s.

VALNÁ HROMADA

PREZIDENT
Ing. Oldřich Vojta (do 12. 4. 2012)

Mgr. Martin Polenský (od 12. 4. 2012)

OSOBNÍ
ASISTENCE

Koordinátorka
Mgr. Pavla Krňávková
(od 1. 5. 2012)

Martina Prchalová, DiS.
(od 1. 5. 2012)

Administrátorka
Jitka Lišková

Sociální pracovnice
Mgr. Pavla Krňávková
(od 1. 5. 2012)

Klíčová pracovnice
Bc. Lenka Maruniaková
(od 1. 6. 2012)
Mgr. Irena Světelská
(od 1. 5. do 31. 8. 2012)

RANÁ PÉČE

Vedoucí rané péče, 
poradkyně
Mgr. Ivana Hvězdová

Poradkyně
Mgr. Štěpánka Kleinová
Mgr. Petra Polenská
(do 31. 8 2012)
Mgr. Irena Světelská
(od 3. 9. 2012)
Mgr. Klára Večeřová
(od 1. 9. 2012)
Bc. Tereza Slobodová
(od 1. 9. 2012)

Kontaktní pracovnice 
rané péče, poradkyně
Mgr. Lucie Hemalová
Mgr. Pavla Krňávková

VOLNOČASOVÉ
AKTIVITY

Koordinátorka
Martina Prchalová, DiS.

vedoucí kroužků

DOBROVOLNICKÉ 
CENTRUM

Koordinátorka
Martina Prchalová, DiS.

dobrovolníci

VZDĚLÁVÁNÍ

Koordinátor
Ing. Tomáš Dostál

 „ZAMĚSTNÁVÁNÍ LIDÍ 
S PAS“

 (PROJEKT) do 28. 2. 2012

 „INTEGRACE LIDÍ S PAS 
NA PRACOVNÍ TRH“

 (PROJEKT) od 1. 5. 2012

Manažer projektu
Roman Turský

Manažer projektu
Ing. Tomáš Dostál

Asistentka projektu
Mgr. Svatava Vaculová

Koordinátorka projektu
Mgr. Pavla Krňávková

RADA SDRUŽENÍ
(do 30. 3. 2012)

Ing. Oldřich Vojta - prezident
Roman Turský, viceprezident; Roman Jelínek, viceprezident

Jana Kadlcová; Hana Vrzalová

RADA SDRUŽENÍ
(od 30. 3. 2012)

Mgr. Martin Polenský, prezident;
Mgr. Andrea Malenová, viceprezidentka

Jana Kadlcová, viceprezidentka;
Roman Turský; Mgr. Zuzana Žampachová

REVIZNÍ KOMISE
Mgr. Zdeněk Farkas, Jarmila Cugereanová, Lenka Kahunová

od 30. 3. 2012
Mgr. Zdeněk Farkas (předseda), Hana Vrzalová, Ing. Helena Tesařová



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

7

O ORGANIZACI
Asociace pomáhající lidem s autismem APLA-JM o. s. vznikla v roce 
2002 z iniciativy rodičů a odborníků, kteří pracují s osobami s porucha-
mi autistického spektra (PAS), jako součást celostátní organizace APLA 
s působností pro Jihomoravský kraj. Veškeré aktivity organizace vychá-
zejí z obecného cíle zkvalitnit život lidem s PAS, snažíme se proto všemi 
prostředky podporovat systematickou a komplexní profesionální pomoc 
lidem s autismem.

O AUTISMU
Slovo autismus pochází z řeckého slova autos = sám a je automaticky spo-
jováno se symptomem uzavřenosti. Autismus patří mezi pervazivní vývo-
jové poruchy, nověji se užívá i termín poruchy autistického spektra (PAS). 
Jedná se o celoživotní neurovývojové postižení, jedno z nejzávažnějších 
poruch dětského mentálního vývoje. Důsledkem poruchy je, že dítě dob-
ře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Chová se proto jako hluché, 
slepé, němé. Nevyhodnocuje správně informace, které k němu směřují, 
a reaguje někdy nezvykle na běžné podněty. Projevy autismu jsou velice 
rozmanité, nelze najít dva jedince s autismem, kteří by měli stejné projevy. 
I přes tuto rozmanitost se kvalitativní postižení projevuje především ve 
třech oblastech (triáda). Jsou to: komunikace, sociální chovaní – interakce, 
představivost – imaginace (stereotypní okruh zájmů).

HISTORIE
Nezisková organizace APLA-JM o.s. vznikla v roce 2002 jako reakce na po-
třeby rodičů a odborníků pečujících o osoby s PAS. Od svého vzniku do-
sud sleduje stejný cíl – zkvalitnit život lidem s PAS, v průběhu let se mění 
a rozšiřují pouze konkrétní prostředky a metody k dosažení tohoto cíle. 
Organizace se profilovala do následujících oblastí – sociální služby, vol-
nočasové aktivity, vzdělávání a osvěta. Již od počátku založení sdružení 
se jasně ukázalo, že všichni naši klienti bez rozdílu stupně postižení po-
třebují v různé míře pomoc osobního asistenta. Projekt osobní asistence 
funguje od roku 2003, významně do jeho chodu zasáhl především zá-
kon o sociálních službách, který právně ukotvil osobní asistenci a zařadil 
ji do systému sociálních služeb. Do roku 2007 fungovala asistence spíše 
na dobrovolnické bázi, po účinnosti zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách byly podmínky poskytování asistence pevně dány. Zpoplatnění 
služby se odrazilo v krátkodobém odlivu klientů, po několika měsících 
se však klientela vrátila a současná poptávka má vzrůstající tendenci. Od 
roku 2003 organizace buduje síť proškolených osobních asistentů. K za-
jištění a následnému zvyšování jejich profesní způsobilosti v průběhu let 
vyvstala potřeba průběžného odborného vzdělávání, nekončícího pou-
ze vstupním školením asistentů. Podstatou péče o cílovou skupinu osob 
s PAS a zároveň jediný prokazatelně úspěšný způsob pomoci je hluboká 
znalost problematiky, speciální pedagogická péče a kognitivně behavio-
rální terapie. Oblast vzdělávání a informovanosti laické i odborné veřejnos-
ti je proto nedílnou součástí činnosti organizace. Od poloviny roku 2006 

3. ORGANIZACE A HISTORIE



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

8

do roku 2008 probíhal projekt podporovaný ESF zaměřený na vzdělává-
ní pro poskytovatele sociálních služeb v oblasti terénní služby pro osoby 
s autismem, na který navázaly další vzdělávací kurzy a jejich akreditace  
MPSV a MŠMT.

V době vzniku organizace pociťovali členové silnou potřebu sdílet po-
dobnou zkušenost, a proto se zakládaly tematicky zaměřené svépomocné 
skupiny moderované psychologem: rodičovské skupiny, setkávání souro-
zenců, Áčko pro rodiče. Dnes tyto skupiny již nefungují, objevují se však 
opět tendence a snahy o jejich obnovu v souvislosti s novými členy. V rámci 
poskytování odborného poradenství navštěvovaly pracovnice poradny ma-
teřské a základní školy a pořádaly besedy s rodiči autistických dětí.

Významnou roli hraje APLA-JM také při zajišťování volnočasové náplně 
pro osoby s PAS. Pořádá letní prázdninové pobyty, v době školního roku 
volnočasové kroužky (sportovní, výtvarný, keramika, plavání, bubnování…), 
pestrost nabídky závisí na finanční situaci organizace a dobrovolnících.

Od roku 2005 byla uvedena do provozu klubovna Vlaštovka, o rok poz-
ději byla rozšířena i o relaxovnu. Z finančních důvodů jsme však byli nuceni 
fungování prostor v roce 2011 ukončit.

Zajímavým spojením informovanosti, sdílení a nabídky volnočasových 
aktivit byla tzv. Café v Muzeu a sobotní výlety. 1 × za měsíc byl pořádán 
program souběžně zaměřený pro rodiče a jejich děti. V době, kdy byly děti 

s proškolenými osobními asistenty na výletě, setkávali se rodiče v Technic-
kém muzeu v Brně s přizvanými odborníky a společně besedovali.

Se vznikem zákona o sociálních službách vyvstala povinnost organi-
zace poskytovat základní sociální poradenství, na které jsme v roce 2010 
navázali a rozšířili jej o službu odborného sociálního poradenství pro osoby 
s PAS a jejich blízké. Již po roce jsme byli přinuceni službu ukončit z důvodu 
nedostatku finančních prostředků. Vzhledem k nárůstu dětí předškolní věku 
jsme registrovali ranou péči

Od počátku roku 2010 jsme realizovali 2 letý projekt financovaný ESF 
Zaměstnávání lidí s autismem, který umožnil ohroženým skupinám vstup 
na trh práce. Dotýkal se jak samotných lidí s Aspergerovým syndromem, 
resp. vysoce funkčním autismem, tak i pečujících osob ze strany rodičů. Pří-
pravě mládeže a mladých dospělých s PAS ke vstupu na pracovní trh se 
věnujeme i nadále, od roku 2012 jsme navázali projektem Integrace osob 
s PAS na pracovní trh, do budoucna plánujeme také registraci služby so-
ciální rehabilitace.

V roce 2011 jsme ukončili registraci služby odborné sociální poraden-
ství. K tomuto kroku jsme byli přinuceni z důvodu nedostatku finančních 
prostředků. V listopadu 2011 se nám naopak podařilo registrovat novou 
sociální službu, a to ranou péči, které předcházely intenzivní přípravy od 
července.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

9

4. OSOBNÍ ASISTENCE
Osobní asistence je registrovanou terénní sociální službou určenou dětem 
a dospělým s PAS, kteří mají trvalé nebo přechod Poskytování osobní asis-
tence vychází z obecného cíle Asociace pomáhající lidem s autismem AP-
LA-JM o.s. a to zkvalitnit život lidem s poruchou autistického spektra (PAS). 
Jejím posláním je umožnit lidem s PAS setrvat v jejich přirozeném prostředí, 
pomáhat jim při činnostech, které nemohou vykonávat samostatně, pod-
porovat je při rozvoji jejich osobnosti, umožnit jim uspokojovat sociální po-
třeby a v co největší míře je začlenit do společnosti.

Služba je pro každého klienta individuálně plánovaná dle jeho poža-
davků a potřeb, zároveň respektuje principy formulované ve veřejného 
závazku.

Uživatelů osobní asistence v roce 2012 bylo 64 lidí ve věku od 3 do 
25 let s rozdílnými diagnózami z autistického spektra. Službu zajišťoval tým 
osobních asistentů, administrátorka, koordinátorka služby, klíčová pracov-
nice a sociální pracovnice. Na službě se podíleli externí pracovníci – lektoři 
ze SPC Štolcova, supervizoři, mzdová a všeobecná účetní a auditorka.

Na zajištění služby se v roce 2012 podílel tým 60 osobních asistentů, 
z toho 54 v pracovním vztahu na DPP, 4 z nich v průběhu roku přešlo na 
DPČ. 2 asistenti byli zaměstnání na HPP. Celkově bylo poskytnuto 8316 asi-
stenčních hodin pro děti a dospělé s PAS, z toho 6352 asistenčních hodin 
u klientů žijících ve městě Brně.

Pravidelně největší zájem o asistenci byl ve školním roce, naopak 
o prázdninách poptávka po službě tradičně klesá. V roce 2012 klienti nej-
častěji využívali asistenci s cílem zajištění volnočasových aktivit po skončení 

vyučování (57). Jednalo se o vyzvednutí dítěte ze školy nebo školského za-
řízení, společně strávený volný čas a doprovod domů.

Asistence byla poskytována ve městě Brně, dále pak v Tišnově, Ořecho-
vě, Ivančicích, Kuřimi, Mikulově a v Blažovicích, ve Šlapanicích, Mokré-Horá-
kově, Modřicích, Popicích, Starovicích, Silůvkách, Slavkově, Velkých Opato-
vicích, Ořechově, Ostrovačicích, Řícmanicích.

Z hlediska osobních cílů uživatelů služby se prostřednictvím osobní 
asistence podařilo naplnit většinu vytyčených cílů obsažených v individu-
álních plánech uživatelů. Zpravidla se jednalo o udržení a upevňování do-
vedností ze školy (sebeobslužné, zvládání běžných každodenních situací, 
zajištění bezpečné cesty domů). V jednom případě byla služba ukončena 
z důvodu naplnění cíle – nácviku samostatné cesty ze školy domů – což 
považujeme za velký úspěch.

V roce 2012 proběhly změny ve struktuře služby osobní asistence. No-
vou koordinátorkou služby se stala Martina Prchalová, DiS. Rovněž od červ-
na vznikla nová pozice klíčové pracovnice pro osobní asistenty, na kterou 
nastoupila Mgr. Lenka Maruniaková.

Naše osobní asistentky a asistenti si v loňském roce zvyšovali svou kva-
lifikaci na školeních organizovaných APLA-JM o.s. a JMK, a dále rozvíjeli své 
dovednosti v rámci pravidelných intervizních setkání a skupinových super-
vizí. Intervize proběhly v roce 2012 celkem čtyři. Jejich úlohou bylo v prvé 
řadě poskytovat osobním asistentům podporu a vedení a umožnit vzá-
jemné sdílení zkušeností. Supervize vedl v loňském roce externí supervizor 
Mgr. Martin Hofman. Osobní asistentky a asistenti měli možnost se celkem 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

10

7x za rok zúčastnit skupinové supervize, které dávaly prostor jejich osobním tématům 
spojených s vykonávání jejich práce.

V říjnu 2012 proběhla v naší organizaci veřejnosprávní kontrola na místě na základě 
pověření vedoucího Odboru sociální péče Magistrátu města Brna. Předmětem kontro-
ly bylo hospodaření s veřejnými prostředky včetně prověření konkrétních cílů kontroly 
a dodržování zásad efektivnosti, účelnosti a hospodaření projektu Osobní asistence pro 
děti a mladé lidi s poruchou autistického spektra za rok 2011.

Dne 14. listopadu 2012 Magistrát města Brna zjišťoval rozsah poskytování osobní asi-
stence. Pracovníci se zaměřili na evidenci smluv s uživateli, databázi poskytnuté péče, 

ceník služeb, zpracovaní metodiky 
dle standardů kvality, vykazování 
činnosti osobních asistentů, in-
dividuální plány klientů a proces 
jejich vyhodnocování. Byli vybráni 
3 náhodní uživatelé, u nichž byla 
zkontrolována celková dokumen-
tace (smlouvy, individuální plán, 
krizový plán, výkazy). U všech uži-
vatelů vykázané údaje souhlasily 
s fakturací za uvedené období, pí-
semná forma záznamů souhlasila 
s databází. Výsledky obou kontrol 
byly velmi pozitivní, pracovníci 
magistrátu se přesvědčili o kvalitě 
poskytované služby v naší organi-
zaci.

Graf č. 1 – Srovnání počtu asistenčních hodin v jednotlivých 
měsících v roce 2011 a 2012

Graf č. 2 – Srovnání celkového počtu asistenčních hodin v roce 
2012 s rokem 2011



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

11

V prosinci se uskutečnil první ročník Galavečera pro osobní asistentky a asi-
stenty, ocenili jsme je za jejich práci a společně jsme tak uzavřeli rok 2012.

64 klientů, 60 asistentů, 8316 asistenčních hodin. Raná péče je bezplatná terénní služba s cílem podpory rodin, které pe-
čují o dítě předškolního věku s poruchou autistického spektra. Služba je 
určena pro rodiny s bydlištěm na území Jihomoravského kraje, a to do 
věku 7 let dítěte nebo jeho nástupu povinné školní docházky. Zahrnuje 
aktivity zaměřené na podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specific-
ké potřeby a individuální možnosti, zároveň se soustředí na rodinu jako 
celek. Vedle pravidelných měsíčních návštěv poradkyň v rodinách jsme 
pořádali rodičovská setkání, bezplatná školení pro rodiče, tisk komuni-
kačních karet a nabízeli přes 130 knižních titulů a 60 didaktických pomů-
cek  v půjčovně.

Služba má měsíční kapacitu 15 klientských rodin. Zájem o službu silně 
převyšuje její kapacitu, v evidenci žadatelů jsou zapsány další čekající rodi-
ny. Při individuálních konzultacích v rodinách seznamují poradkyně rodiče 
s možnostmi podpory komunikace a provází je při nácviku řečových i komu-
nikačních dovedností vedoucích k funkčnímu dorozumění s okolím. První 
setkání s rodinou probíhala většinou v kanceláři organizace, na kterých se 
sešli rodiče nebo nejbližší osoby dětí (babička, teta) s kontaktní pracovni-
cí. V průběhu anamnestického rozhovoru zjišťovala pracovnice informace 
o dosavadní komunikační úrovni dítěte, jeho komunikačních zvycích, vzá-
jemném porozumění s rodinou i vrstevníky. Díky těmto vstupním informa-
cím se poté mohla přiřazená poradkyně věnovat samotné práci na rozvoji 
komunikačním dovedností.

V roce 2012 jsme poskytli ranou péči 18 rodinám, z toho 10 brněn-
ským a 8 mimobrněnským z nejrůznějších koutů Jihomoravského kraje 

Komentáře rodičů:
„Nevím, snad bychom měli víc platit, aby služba nekončila kvůli nedostat-
ku peněz.“
„U žádné jiné služby jsme se nesetkali s tak dokonalým přístupem k nám 
jako klientům.“
„Všichni pracovníci jsou milí, vstřícní, vždy poradí. Jsou to odborníci na slo-
vo vzatí, proto je každá návštěva v APLE radostí.“
„Komunikace byla bezproblémová, odehrála se zejména při žádosti o sa-
motnou asistenci pro naše dítě. Ostatní komunikace probíhala formou 
mailu. S přístupem personálu máme jen dobrou zkušenost.“

Proč byste doporučili naši službu OA?
„Je to pomoc s nalezením asistence a určitá záruka odbornosti asistenta, 
ale vždy je to individuální, záleží na tom, jaký asistent je a jak si „sedne“ 
s dítětem.“
„Je to důležité mít jistotu, že je o dítě dobře postaráno, že je v bezpečí.“
„Spokojenost, spolehlivost, důvěra.“
„Jsme velice vděční za to, že můžeme takovouto službu využívat. Je to velká 
pomoc.“

5. RANÁ PÉČE



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

12

(např. Ivančice, Letovice, Šebrov, Starovice, Vysoké Popovice,  Mi-
kulčice).
Personálně se na chodu služby podílelo celkem 7 pracovnic – ve-
doucí a kontaktní pracovnice, poradkyně. Díky velkému zájmu 
o službu došlo oproti loňskému roku k navýšení počtu poradkyň. 
Všechny pracovnice mají dlouholetou praxi v oblasti práce s dětmi 
s autismem, mají zkušenosti ze školství i sociálních služeb, jsou spo-
luautorkami metodik zaměřených na rozvoj klíčových kompetencí 
žáků s autismem.

18 klientských rodin, 267 konzultací, 561 intervencí

Setkávání rodičů dětí s autismem
Setkávání rodičů dětí s autismem je projekt, který doplnil službu raná 
péče. Setkávání byla založena na pravidelných schůzkách rodičů s od-
borníky, při kterých byl věnován prostor pro přednáškovou a diskus-
ní část. Pracovalo se se skupinovou dynamikou, setkávání představo-
vala určitou formu svépomocné psychoterapie. Oproti rané péči byly 
skupiny otevřené všem rodičům předškoláčků, nejen pro uživatele  
služby.

Celkově jsme se sešli 6x a věnovali se tématům výroby pomůcek, 
rozvoje komunikačních dovedností, možnostem relaxace a trávení 
volného času, využití didaktických pomůcek, nácviku hry a herních 
situací a nástupu povinné školní docházky.

Paralelně ke skupině byl zajištěn program pro děti, na kterém se 
podíleli dobrovolníci a osobní asistenti organizace. Rodiče tak měli 
možnost zapojit se do skupiny a zároveň nepociťovat nejistotu, zda 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

13

je jejich dítě v pořádku. Z analýzy zpětné vazby je zřejmý zájem rodin pra-
videlně se setkávat a společně ve skupině diskutovat nejen své zkušenosti, 
ale také na podkladě nových informací si osvojovat podpůrné kompetence 
směřující k výchově dětí.

Počet setkání: 6 setkání
Počet účastníků: 19 rodičů



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

14

6. VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Cílem projektu Volnočasové aktivity je nabídnout dětem s poruchou au-
tistického spektra jasný a přehledný volnočasový program. Cíl projektu se 
nám podařilo naplnit. Dětem s poruchou autistického spektra jsme nabídli 
6 volnočasových kroužků a z důvodu velkého zájmu jsme je ve školním roce 
2012/2013 navýšili o další kroužek.

Děti se mohly zúčastnit tří táborů (dvou pobytových a jednoho pří-
městského). Během kroužků děti získávaly nové dovednosti a rozvíjely své 
schopnosti.

Keramický kroužek probíhal v keramické dílně v ŽVS Vesna v Brně. Tvorba 
z keramické hlíny rozvíjí jemnou motoriku, představivost a pocit uspoko-
jení z dobře odvedené práce (viditelné výrobky si mohou děti vzít domů, 
bývají vystavovány na výstavách, velice často je dávají jako dárek k různým 
příležitostem apod.). Kroužek vede vedoucí a děti jsou doprovázeny svými 
osobními asistenty.

Sportovní kroužek se setkal s velkým pozitivním ohlasem, proto jsme 
v září 2012 k původnímu sportovnímu kroužku připojili ještě jeden. Ve spor-
tovním kroužku děti překonávají různé pohybové úkoly, od rozcvičky, opičí 
dráhy, až po kolektivní a míčové hry.

Oblíbenou volnočasovou aktivitou bylo plavání, které děti s PAS mohly 
navštěvovat v doprovodu svých rodičů. APLA-JM měla pronajatý celý bazén 
v Lázních města Brna, na ulici Rašínova.

Sobotní výlety realizujeme již několik let. Kombinujeme turistiku s ná-
vštěvou muzeí, hradů či jiných zajímavostí v blízkém okolí Brna. Abychom 
zaručili dostatečné bezpečí, je každé dítě doprovázeno dobrovolníkem 
APLA-JM. Na celkem deseti sobotních výletech jsme navštívili Aquapark 
v Brně, Termální lázně v LAA a.d.Thaya, Papouščí Zoo v Bošovicích, rozhled-
nu a oboru v Židlochovicích, zámek ve Slavkově a ZOO v Brně, prošli jsme 
trasy Česká-Brno, Královo Pole, chráněnou krajinnou oblast Pálavu, Květnici 
u Tišnova a nazdobili jsme vánoční stromeček pro zvířátka nedaleko Tiš-
nova.

Bubnování je kroužek, ve kterém se děti učí různým rytmům, procvičují 
koordinaci pravé a levé ruky, jemnou motoriku a především sladit se s ji-
nými dětmi, proto je kroužek veden tak, že část probíhá společně a část 
individuálně po dvojicích se svými osobními asistenty.

Dopravní kroužek je celkem novější aktivita s menší tradicí. I přesto si našel 
své skalní nadšence, kteří pravidelně jednou týdně procestovali část Brna, 
nebo si prohlížely fotky MHD z jiných měst, vystřihovaly a lepily modely 
vozů. Kroužek vede vedoucí a děti jsou doprovázené svými osobními asi-
stenty.

Příměstský tábor je alternativou pro ty, kteří se z jakéhokoliv důvodu ne-
mohou nebo nechtějí účastnit tábora pobytového. Probíhal na ZŠ Brno, 
Štolcova 16, která jim nabídla odpovídající zázemí vybavených tříd, jídelny, 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

15

tělocvičny a zahrady. Ráno se děti sešly se svými dobrovolníky, příjemným 
způsobem spolu strávili den a odpoledne je dobrovolníci předali rodičům. 
Program vymýšleli dobrovolníci společně s dětmi. Tábor trval od pondělí 
do pátku a účastnilo se ho 8 dětí (před začátkem tábora onemocněli dva 
účastníci). Příměstský tábor probíhal v termínu 30. 7. – 3. 8. 2012. Tábor jsme 
rozdělili podle funkčních schopností na oddíl dětí s Aspergerovým syndro-
mem, další oddíly tvořily děti s dětským autismem, které se svými asistenty 
trávily čas individuálně různými aktivitami. Největší úspěch měla návštěva 
bazénu, cukrárny a výlety vlakem po okolí Brna. Počasí účastníkům přálo, 
proto většinu doby strávili mimo zázemí ZŠ Štolcova, kam si chodili pouze 
pro obědy.

Pobytový tábor I. a II. mají své opodstatněné místo v prázdninovém období 
pro každé dítě. U dětí s autismem tomu není jinak. Pobytové tábory probí-
haly v Hotelu Myslivna Nedvědice, jehož personál je vstřícný ke specifickým 
potřebám dětí s autismem, okolí hotelu je lesnaté, tudíž jim umožňuje rela-
xaci v klidném prostředí. Princip programu je velmi individuální, což zajistili 
osobní asistenti APLA-JM. Na táboře se sešlo 20 dětí s autismem. První tábo-
ra probíhal v termínu 14. 7. – 21. 7. 2012 a druhý 21. 7. – 28. 7. 2012. Program 
tvořený dobrovolníky i vedoucí umožnil dětem účastnit se karnevalu, stez-
ky odvahy, celodenních výletů na hrad Pernštejn a na koně, táboráků apod.

Počet dětí zapojených do volnočasových aktivit APLA‑JM: 48 dětí, 
809 kontaktů,

Počet vedoucích, kteří výlety vedli: 7 vedoucích,
Počet dobrovolníků, kteří v projektu pomáhali: 47 dobrovolníků



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

16

Dobrovolník svou činností pomáhá zkvalitnit život lidem s PAS a jejich ro-
dinám. V roce 2006 jsme akreditovali dobrovolnickou službu u Ministerstva 
vnitra a od té doby spolupracujeme s dobrovolníky, kteří jsou ochotni vě-
novat svůj drahocenný volný čas našim klientům, tedy lidem s PAS. Většinu 
klientů tvoří děti a mladí lidé do 26 let. Dobrovolníci jsou stavebními pilíři 
volnočasových aktivit, které APLA-JM pro své klienty pořádá. 

Dobrovolníci pomáhali na sobotních výletech a táborech, kde zajišťo-
vali program. Také nám velkou měrou pomáhali na akcích, které souvisely 
s osvětovou činností autismu, především na akcích pořádaných k příležitos-
ti Světového dne informovanosti o autismu. 

Všem dobrovolníkům APLA-JM děkujeme za spolupráci, jejich 
činnosti a ochotě pomoci si velmi vážíme.

50 dobrovolníků, 550 odpracovaných hodin

7. DOBROVOLNÍCI



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

17

8. ZAMĚSTNÁVÁNÍ LIDÍ S AUTISMEM
Dne 29. 2. 2012 byl ukončen projekt Zaměstnávání lidí s autismem (reg. 
číslo CZ.1.04/3.3.05/31.00241). Projekt se nám podařilo uzavřít. Pozice pro-
jektu nebyla lehká, byl to pilotní projekt zaměřený na zaměstnávání osob 
s autismem na pracovním trhu. Pro naši organizaci v kontextu minimálně 
Jihomoravského kraje to byla bezprecedentní událost, ze které se chceme 
poučit a na kterou jsme již navázali dalšími aktivitami (další projekt, plán so-
ciální rehabilitace apod.). Jak se ukázalo z výsledků projektu, cesta k bezpro-
blémovému zaměstnávání osob s PAS bude složitá. Musí se na ní neustále 
intenzivně pracovat, i když tomu např. politicko-ekonomická situace ČR 
i ve světě nepřeje. Nejdůležitější je informovanost zaměstnavatelů a jejich 
ochota osoby s PAS zaměstnávat, což doufáme, že nám bude postupně více 
a více dařit. Věříme, že pracovní trh přinese v budoucnu pro osoby s PAS 
nové a hodnotné pracovní příležitosti.

Zde jsou výsledky projektu:
Nově vytvořené produkty – bilanční diagnostika, místo na zkoušku, aktivi-
zace a motivace, vyhledávání pracovního místa, doplnění vzdělání/rekvali-
fikace, metodika

Počet podpořených osob – 30
Nově vytvořená pracovní místa – 8 (různé úvazky)



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

18

9. INTEGRACE OSOB S PAS NA PRACOVNÍ TRH
Počátkem května 2012 jsme zahájili realizaci projektu „Integrace osob s PAS 
na pracovní trh“ podpořeného v rámci Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost (reg. č. CZ.1.04/3.3.05/75.00287).
Projekt řeší problematiku osvojování pracovních návyků a zaměstnanos-
ti osob s PAS komplexně od fáze diagnostikování až po nalezení stálého 
zaměstnání. Navázali jsme tak na započatý záměr předchozího projektu 
Zaměstnávání lidí s autismem a i do budoucna plánujeme zaměřit se na 
podporu mládeže a dospělých s PAS v oblasti zaměstnanosti a pracovních 
uplatnění.

Cílem projektu je nastavit takový systém diagnostikování a vzdělávání 
osob s PAS, aby byli tito lidé umístitelní na trh práce a vytipovanými zaměst-
navateli akceptováni. V průběhu 2 letého projektu bude probíhat bilanční 
a pracovní diagnostika lidí s PAS, jejich motivace ke vstupu na pracovní trh, 
vzdělávání v oblasti pracovních návyků a praktických dovedností souvisejí-
cích s uplatněním na trhu práce, včetně tréninku těchto aktivit, a následné 
zajištění pracovního místa min. po dobu 6 měsíců.

V posledních letech se do věku nástupu do svého prvního zaměstná-
ní dostávají osoby, které byly jako první v ČR diagnostikovány jako osoby 
s poruchou autistického spektra (PAS). Vzhledem k tomu, že se jedná o spe-
cifickou skupinu osob s obtížemi v komunikaci, sociálních vztazích a před-
stavivosti, je nezbytné jim při nástupu do zaměstnání poskytnout zvýšenou 
péči a odbornou pomoc. Lidé s autismem jsou vyloučeni z pracovního trhu, 
anebo pracují na místech, která zdaleka nevyužívají jejich schopnosti a do-
vednosti.

V rámci projektu nabízíme bezplatně účastníkům:

•	 Bilanční a pracovní diagnostiku
•	 Posouzení pracovních a sociálních dovedností, aktivizaci a motivaci
•	 Kurzy pracovních návyků a praktických dovedností souvisejících s uplat-

něním na trhu práce
•	 Asistenci lidem s PAS
•	 Vyhledávání a zajištění pracovních míst

V průběhu roku 2012 jsme oslovili potenciální zájemce a jednali s nimi 
o účastni v projektu. Do projektu se zapojilo 30 osob starších 15 let, 
i nadále nás kontaktují noví zájemci. Od letních prázdnin absolvovali 
účastníci bilanční a pracovní diagnostiku formou individuálních konzul-
tací s psychologem nebo psychoterapeutem a speciálním pedagogem 
k rozpoznání svých silných a slabých stránek. Na konci této aktivity byli 
seznámeni s kariérním plánem, který shrnuje jejich dosavadní vzdělání 
a pracovní zkušenosti, předkládá analýzu schopností, dovedností, zájmů 
a motivace, stanovuje předpokládanou míru podpory v zaměstnání a na-
vrhuje další vzdělávání, popř. rekvalifikaci. Na bilanční diagnostiku naváza-
la aktivizace a motivace společně s posouzením pracovních a praktických 
dovedností. Na základě posouzení byly koncipovány kurzy pracovních 
návyků a praktických dovedností souvisejících s uplatněním na trhu prá-
ce tak, aby obsahově i metodicky odpovídaly individuálním potřebám  
účastníků.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

19

10.  ŠKOLENÍ ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU V OBLASTI 
PRÁCE S PACIENTY S AUTISMEM

11. VZDĚLÁVACÍ CENTRUM

V roce 2012 jsme připravili, podali a získali dotaci na projekt Školení zdravot-
nického personálu (reg.č. CZ.1.07/3.2.04/04.0020). Realizace projektu byla 
zahájena 1. 1. 2013. Partnerem projektu je Fakultní nemocnice Brno, která 
zajišťuje odborný lékařský metodický tým a také naši zaměstnanci (z řad pe-
dagogů Základní školy, Brno, Štolcova 16 a SPC), kteří pracují metodicky na 
přípravě podkladů z oblasti speciální pedagogiky. Hlavním cílem projektu je 

vytvořit předpoklady pro rozvoj vzdělávání a posílení informovanosti o na-
bídce vzdělávání v oblasti práce s pacienty s autismem pro lékaře a zdravot-
nický personál, kteří se mohou ve své praxi setkat s těmito pacienty. Tohoto 
cíle dosáhneme vytvořením dvou vzdělávacích kurzů pro lékaře a zdravotní 
sestry vč. metodických materiálů a proškolením zdravotníků v Jihomorav-
ském kraji.

Vzdělávací aktivity v organizaci Asociace pomáhající lidem s autismem 
 APLA-JM o.s. v roce 2012.

V minulém roce jsme nabízeli 12 kurzů akreditovaných MŠMT. Za 
celý rok 2012 jsme uspořádali celkem 11 kurzů, ve kterých jsme proškolili 
157 osob. Kurzy probíhali na Základní škole, Brno, Štolcova 16, jejíž zaměst-
nanci vzdělávají jako externí odborníci v naší organizaci. Nad kurzy dohlíží 
metodicky Mgr. Zuzana Žampachová. 

Seznam kurzů nabízených organizací v roce 2012:

1. Zvládání náročného chování u dětí, žáků a studentů s PAS
2.  Základy komunikace s vizuální podporou u dětí s PAS

 3.  Volnočasové aktivity u dětí s PAS v rámci metodiky Strukturovaného učení
 4.  Základy grafomotoriky, nácvik čtení a psaní u dětí a žáků s PAS
 5.  Nácvik sebeobslužných dovedností u dětí s PAS
 6.  Aspekty psychologické diagnostiky a podpora dětí, žáků a studentů 

s PAS
 7.  Tvorba pomůcek jako prostředek k efektivnímu vzdělávání dětí, žaků 

s PAS
 8.  Vzdělávání dětí s autismem I. – začátečníci
 9.  Vzdělávání dětí s autismem II. - pokročilí
10. Nácviky sociálních dovedností u dětí, žáků a studentů s PAS
11. Integrace a podpora dětí a žáků s PAS
12. Specifika vzdělávání dětí a žáků s Aspergerovým syndromem 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

20

12. DESETILETÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ APLA-JM
Dne 23. 4. 2012 jsme oslavili 
desátého výročí své existence 
spolu s herci Městského divadla 
Brno. Ti si v rámci akce „Asisten-
ce na zkoušku“ zařádili s dětmi 
s diagnózou autismu v brněn-
ském herním parku Bongo, kte-
rý pro tuto oslavu poskytl své 
prostory. Herci se vžili do poně-
kud netypických rolí – vyzkou-
šeli si, jaké to je být asistentem 
dítěte, které vnímá okolní svět 
úplně jiným způsobem, než 
jsme zvyklí.

Tuto naši akce organizova-
la a sponzorovala paní Hedvika 
Novotná z agentury MyšMaš PR, 
která naše sdružení dlouhodo-
bě podporuje. Patří jí velké díky!



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

21

Benefiční koncert
Dne 7. ledna se uskutečnil benefiční koncert v katedrále sv. Petra a Pavla. Vy-
stoupil Dómský smíšený sbor a Dómský komorní sbor Brno se svými sólisty, 
orchestr katedrály sv. Petra a Pavla, který řídili Dagmar a Petr Kolařovi. Výtěžek 
koncertu si naše organizace rozdělila spolu s občanským sdružením AUT.

Prezentace Desatera komunikace s pacienty s autismem v pořadu ČT
Desatero komunikace s pacienty s autismem, které vzešlo z přednáškového 
fóra pro zdravotníky pořádané na podzim 2011, vzbudilo pozitivní ohlasy 
a zájem široké veřejnosti. Problémy v komunikaci s osobami se zdravotním 
postižením se pokouší od roku 2006 řešit Národní rada osob se zdravotním 
postižením (NRZP) svým projektem tzv. Desater komunikace pro základní 
typy zdravotního postižení. Desatero vypracované APLA-JM o.s. bylo NRZP 
schváleno a zařazeno mezi tato Desatera a je k dispozici na webu NRZP. Zá-
jem o zásady efektivní komunikace s lidmi s autismem projevila také Čes-
ká televize, která pozvala zástupce APLA-JM o.s. do živého vysílání pořadu 
Sama doma, vysílaného na ČT1. 15. února přiblížila projekt ve vysílání Pavla 
Krňávková.

Sendvič 2012
Krásných 19 780 Kč jsme dostali od účastníků internetové hry SENDVIČ 
v roce 2012. Sendvič je týmová internetová hra, při níž hráči prověřují nejen 
svoje logické uvažování a schopnost luštit šifry, ale musíte také vědět, kde 
hledat informace a využijete i svůj všeobecný rozhled. Svým účastnickým 

poplatkem přispěli hráči na úhradu osobní asistence, rané péče a volnoča-
sových aktivit pro děti a mladé lidi s autismem.

Děkujeme všem hráčům a organizátorům, kteří naše občanské sdruže-
ní již desátým rokem podporují.

Modrý průvod
Již podruhé jsme se připojili k celosvětové akci Light it up Blue a opět po 
roce se sešli na Modrém průvodu, rozsvítili jsme modré lampičky a průvo-
dem vyrazili do centra Brna. Průvod jsme zakončili společným posezením 
u kávy nebo čaje v příjemné kavárničce.

13. DALŠÍ AKTIVITY



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

22

Hry evropského paralympijského výboru pro mládež v Brně
Ve dnech 20. – 24. června 2012 probíhaly v Brně Hry evropského paralym-
pijského výboru pro mládež. Hlavním posláním projektu byla integrace dětí 
a mladých lidí se zdravotním postižením prostřednictvím sportovních akti-
vit do společnosti.

Do pestrého nejen sportovního programu jsme přispěli i my, a to svým 
stánkem s možností orientačně zjistit, zda se neblížíte autistickému spektru.

Naši dobrovolníci nabídli AQ test (kvocient autistického spektra), který 
orientačně informoval o riziku Aspergerova syndromu v adolescenci a do-
spělém věku.

Darujme.cz
V tomto roce jsme po podpisu smlouvy s NADACÍ VIA, která za účelem pod-
pory neziskového sektoru zabezpečuje provoz dárcovského portálu daruj-
me.cz, začali získávat finanční prostředky od dárců formou veřejné sbírky.

Den otevřených dveří
Dnem otevřených dveří jsme se připojili k celostátní akci „Týden sociálních 
služeb v České republice“. U nás proběhl 9. října a na programu bylo promí-
táním filmů, projekce fotek, čítárna, ukázky strukturovaných úkolů, AQ test 
a mnoho dalšího.

Kalendář
Závěr roku 2012 byl ve znamení prodeje kalendáře studenta a amatérského 
fotografa Martina Poláka, který se rozhodl věnovat část zisku z prodeje na 
podporu naší organizace. Kalendář formátu A3 obsahoval 13 barevných fo-
tografií s tematikou přírody, z každého prodaného kusu věnoval autor 30 Kč 
z celkové částky 300 Kč/kus. Propagaci podpořila PR agentura MyšMaš in-
formačním letákem a vydanou tiskovou zprávou. Díky této spolupráci bylo 
prodáno 100 kalendářů. Vybraná částka 3.000 Kč byla použita na rozšíření 
knihovny o nové knižní tituly, které nabízíme k zapůjčení. 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

23

14. ÚČETNICTVÍ

V Brně dne 28. 3. 2013
Sestavila: Dana Vlachová
Schválil: Mgr. Martin Polenský, statutární zástupce

AKTIVA Číslo 
řádku

 Stav 
k 1. 1. 2012

 Stav 
k 31. 12. 2012

B. Krátkodobý majetek celkem 41 1735 2090
B. II. Pohledávky celkem 52 1334 1027
B. II. 1. Odběratelé 53 0 0
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy 56 23 19
B. II. 5. Ostatní pohledávky 57 3 127
B. II. 12  Nároky na dot.a ost.zúčt.se 

st.rozpočtem
64 1308 562

B. II. 18. Dohadné účty aktivní 70 0 319
B. III.Krátkodobý finanční majetek celkem 72 401 1018
B. III. 1. Pokladna 73 118 60
B. III. 3. Účty v bankách 75 283 958
B. IV. Jiná aktiva celkem 81 0 45
B. IV. 1. Náklady příštích období 82 0 0
B. IV. 2. Příjmy příštích období 83 0 45
AKTIVA CELKEM 85 1735 1735

PASIVA Číslo 
řádku

 Stav 
k 1. 1. 2012

 Stav 
k 31. 12. 2012

A. Vlastní zdroje celkem 86 29 275
A. I. Jmění celkem 87 14 14
A. I. 1. Vlastní jmění 88 14 14
A II.Výsledek hospodaření celkem 91 15 261
A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 92 76 246
A. II. 3. Nerozděl. zisk,neuhr.ztráta minul.let 93 -61 15
B. Cizí zdroje celkem 95 1706 1815
B. III. Krátkodobé závazky celkem 106 1332 1717
B. III. 1. Dodavatelé 107 832 21
B. III. 3. Přijaté zálohy 109 0 817
B. III. 4. Ostatní závazky 110 48 22
B. III. 5. Zaměstnanci 111 149 124
B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 40 40
B. III. 7. Závazky k MSSZ a ZP 113 58 49
B. III. 9. Daň ze závislé činnosti 115 8 17
B. III. 17.Jiné závazky 123 0 0
B. III. 22. Dohadné účty pasivní 128 197 149
B. IV. Jiná pasiva 130 374 98
B. IV. 1. Výdaje příštích období 131 3 0
B. IV. 2. Výnosy příštích období 132 371 98
PASIVA CELKEM 134 1735 2090

ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2012 (v tisících Kč)



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

24

VÝNOSY Číslo
řádku

Činnosti v účetním období rok 2012

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost Celkem

B. Výnosy 44 3 726 226 3 952

B.  I. Tržby za vlastní výkony a za zboží 
celkem 45 750 226 976

B.  I. 1 Tržby za vlastní výrobky 46 2 0 2
B. I. 2. Tržby z prodeje služeb 47 748 226 974
B. IV. Ostatní výnosy celkem 59 196 0 196
B. IV. 15. Úroky 63 2 0 2
B. IV. 18. Jiné ostatní výnosy 66 0 0 0
B. VI. Přijaté příspěvky celkem 75 854 0 854
B. VI. 27. Přijaté příspěvky (dary) 77 827 0 827
B. VI. 28. Přijaté členské příspěvky 78 27 0 27
B. VII. Provozní dotace celkem 79 1 926 0 1 926
B. VII. 29. Provozní dotace 80 1 926 0 1 926
Výnosy celkem 81 3 726 226 3 952
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 82 224 22 246
C. 34 Daň z příjmu 83 0 0 0

D.  Výsledek hospodaření po zdanění 84 224 22 246

NÁKLADY Číslo 
řádku

Činnosti v účetním období rok 2012

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost Celkem

A. Náklady 1 3 502 204 3 706
A. I. Spotřebované nákupy celkem 2 283 3 286
A. I. 1. Spotřeba materiálu 3 224 3 227
A. I. 4. Spotřeba energie 4 59 0 59
A. II. Služby celkem 7 967 174 1 141
A. II. 5. Opravy a udržování 8 2 0 2
A. II. 6. Cestovné 9 24 0 24
A. II. 7.  Náklady na reprezentaci 10 0 0 0
A. II. 8. Ostatní služby 11 940 175 1 115
A. III. Osobní náklady celkem 12 2 039 25 2 064
A. III. 9. Mzdové náklady 13 1 691 25 1 716
A. III. 10. Zákonné sociální pojištění 14 348 0 348
A. IV. Daně a poplatky celkem 18 -1 1 0
A. IV. 16. Ostatní daně a poplatky 21 -1 1 0
A. V. Ostatní náklady celkem 22 214 1 215
A. V. 18. Ostatní pokuty a penále 24 1 0 35
A. V. 24. Jiné ostatní náklady 29 179 1 180
Náklady celkem 42 3 502 204 3 706

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2012 (v tisících Kč)

V Brně dne 28. 3. 2013



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

25

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE podle §30 vyhlášky 504/2002 Sb.

Účetní jednotka:  ASOCIACE POMÁHAJÍCÍ LIDEM 
S AUTISMEM

 APLA-JM o. s.
Sídlo: Fügnerova 30, 613 00 Brno
IČO: 26589907
Právní forma účetní jednotky: občanské sdružení
Poslání:  Podpora systematické a komplexní 

profesionální pomoci lidem s poru-
chou autistického spektra (PAS) re-
spektive s pervazivními vývojovými 
poruchami (PVP) a jejich rodinám.

Datum vzniku účetní jednotky: 4. 4. 2002, registrace u MV č. j.: 
VS/1 – 1/49 839/02-R
Účetní období: kalendářní rok
Účetní závěrka sestavena ke dni: 31. 12. 2012

Jména a příjmení členů statutárních orgánů: Rada sdružení
Mgr. Martin Polenský – prezident a statutární zástupce
Mgr. Andrea Malenová – víceprezident a statutární zástupce
Jana Kadlcová – víceprezident a statutární zástupce

Účetní jednotka vede účetnictví v souladu se zákonem č.563/1991 Sb. 
o účetnictví, s vyhl. č.504/2002 Sb. a českými účetními standardy.
Účetní jednotka nevlastní dlouhodobý hmotný majetek.
Účetní jednotka netvořila žádné opravné položky ani rezervy.

Účetní jednotka nemá zastaven žádný majetek, nečerpá žádné bankovní 
úvěry.
Způsob oceňování aktiv a závazků je v souladu se zákonem o účetnictví.
Aktiva a závazky v cizí měně – je pouze valutová pokladna v EUR, konečný 
zůstatek byl přepočítán kurzem ČNB k 31. 12. 2012.
Účetní jednotka nemá podíl v žádné jiné účetní jednotce.
Účetní jednotka nemá závazky z mezd, daní ani k institucím po splatnosti.
Účetní jednotka neposkytla žádné plnění, obchodní smlouvy ani jiné 
smluvní vztahy statutárním orgánům ani členům občanského sdružení.
Účetní jednotka neposkytla žádné půjčky, úvěry ani zálohy statutárním or-
gánům ani členům občanského sdružení.
Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v pracovním poměru během 
účetního období je 12.
Činnost sdružení je dále zajišťována v rámci dohod o provedení práce a do-
hod o pracovní činnosti asistenční službou.
Za dohody konané mimo pracovní poměr a práce v pracovním poměru 
jsou celkové mzdové a ostatní sociální náklady uvedeny ve výkazu zisku 
a ztráty.

Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářské činnosti je v soula-
du s výkazem zisku a ztráty. Účetní jednotka v účetním obdobní vykazovala 
vedlejší hospodářskou činnost, a to prodej drhaných náramků a klíčenek za 
dobrovolnou cenu a pořádala školení v oblasti péče o osoby s PAS.
Významné položky neuvedené ve Výkaz zisku a ztráty a Rozvaze nejsou.
Účetní služby byly zajišťovány externě.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

26

Základ daně z příjmů byl zjištěn dle zákona o daních z příjmů. Prostředky 
získané z daňových úlev jsou průběžně používány ke krytí výdajů souvise-
jících s hlavní činností.

Výsledek hospodaření z předcházejících účetních období byl účetně převe-
den na účet nerozděleného zisku a neuhrazené ztráty minulých let.

Přehled přijatých provozních dotací:
MPSV  334 000 Kč
Jihomoravský kraj  262 000 Kč
Město Brno  268 000 Kč
Brno – městské části  67 000 Kč
Obce  10 000 Kč
Evropské fondy  985 217 Kč

Přehled provozních darů:
Nadační příspěvky 700.4545 Kč
Dary nad 2 tis. Kč 89.000 Kč
a dále drobní dárci 37.826 Kč
(viz. Přiznání k dani darovací)

Za statutární orgán: Mgr. Martin Polenský

V Brně 28. 3.2013



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

27

15. SEZNAM DONÁTORŮ, DÁRCŮ A PŘÍZNIVCŮ

Projekt zaměstnávání lidí s autismem.
Projekt Integrace lidí s PAS na pracovní trh

MPSV ČR

Školení zdravotnického personálu v oblasti práce s pacienty s autismem

Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor sociální

Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor zdravotnictví

Hedvika Novotná – MyšMaš PR

Kindo, s. r. o.

M-PRO, s. r. o.

Fast Forward, s. r. o.

ČEGAN, s. r. o.

pH servis Hudeček, s. r. o.

Urokan, s. r. o.

Účastníci internetové hry SENDVIČ

Římskokatolická farnost při kostele sv. Petra a Pavla

Janečková Denisa

Růžena Sochorová

Parolková Marcela



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 2

28

a drobní dárci

Magistrát města Brna – odbor sociální

ÚMČ Brno-Sever

ÚMČ Brno-Líšeň

ÚMČ Brno-Střed

ÚMČ Brno-Bystrc

ÚMČ Brno-Kohoutovice

ÚMČ Brno-Královo Pole

ÚMČ Brno-Tuřany

ÚMČ Brno-Židenice

Obecní úřad Mokrá-Horákov

Obecní úřad Ostopovice

Obec Blažovice

Město Modřice

Nadační fond GSK

Nadace OKD

Sbírkový projekt Pomozte dětem!

Seznam příznivců:

ZŠ Štolcova Brno

SPC při ZŠ Štolcova Brno

Lázně města Brna, Rašínova

ŽVS Vesna, o.s.

Technické muzeum v Brně

Hotel Myslivna Nedvědice

CORAX Group, s. r. o.

Ing. Dagmar Langerová

Hana a Vítězslav Prokešovi

Petr Martinek

Dana Vlachová

Miroslav Švejda

Doc. PhDr. Barbora Bazalová, Ph.D.



Vydala ASOCIACE POMÁHAJÍCÍ LIDEM S AUTISMEM APLA-JM o. s.



http://www.apla.cz/



